Certele nu
trite de inimicii comuni între Români șț
Ruși trebue să încete. Slavii,

cii ce °și protestanților și cu pu-

---- ren unite să cerce a scăpa din aceste pri
mejdii."

Corespondențe particulare
ale „Telegrafului Români

Brașov,- 18/30 Dec. 1878. Adu
narea generală a Asociațiunei pentru
spriginirea învățăceilor și sodalilor ro
mâni meseriași s’a ținut eri duminecă
în 17/29 Dec. a. c. Ea a fost astădată
forte bine cercetată și entusiasmată
spre a propâși cătră scopul ei, au luat
parte aprope la o sută membri din
osebitele corporațiuni și anume: 3
preoți, 6 profesori cu învețători, 4 ad-
vocați, 14 comercianți, 15 măestri, 19
sodali și restul din popor.